



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  
ESTADO DO CEARÁ

**PROPOSTA DE PREÇO**

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS – CE. (PT Nº 1065187-96)

**CONSTRUSERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME**

**CNPJ nº: 11.917.449/0001-35**

2 ✖  
✖  
✖

CRATEÚS/CE, 15 DE SETEMBRO DE 2020





**CARTA-PROPOSTA**

Z A



## CARTA-PROPOSTA

Crateús/Ce, 15 de setembro de 2020

À  
Prefeitura Municipal de Crateús  
Comissão Permanente de Licitação  
Crateús - CE



**Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE**, pelo preço global de **R\$ 440.701,59 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)**, com prazo de execução de até **120 (cento e vinte) dias**.

1 - Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **Neilo Ricardo Martins do Vale**, portador da Carteira de Identidade nº 3181546-96 e CPF nº 836.224.033-49, como representante legal desta empresa.


2 - No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transporte de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução dos serviços.

3 - Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato.

4 - Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

5 - Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, bem como declaramos conhecer e aceitar as condições constantes da presente Concorrência e de seus Anexos, bem como o disposto na Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.

*O Prazo de garantia das obras será de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua entrega definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.*

  
\_\_\_\_\_  
**NEILO RICARDO MARTINS DO VALE**  
Sócio / Administrador  
Engenheiro Civil / Responsável Técnico  
CREA/CE nº 44518-D, CPF nº 836.224.033-49

**CONSTRUSERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME**  
CNPJ nº 11.917.449/0001-35



**CONSTRUSERVICE**

Contrutora e Serviços de Engenharia



**PLANILHA RESUMO DE ORÇAMENTO GLOBAL**

*N*  
*A*  
*D*  
*W*



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  
RUA MANOEL AUGOSTINHO, Nº 544 - SÃO VICENTE  
CEP Nº 63.700-000  
CNPJ Nº 07.982.036/0001-67



LICITANTE: CONSTRUSERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº 11.917.449/0001-35

TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2020-SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

LOCAL: DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.


FONTE: TABELA SEINFRA-CE Nº 026.1 - COM DESONERAÇÃO / TABELA SINAPI - DEZ/2019 - COM DESONERAÇÃO / ENCARGOS SOCIAIS: 85,20%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: RESUMO GLOBAL - (PT Nº 1065187-96)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. DE PAVIMENTAÇÃO	VALOR (R\$)
1.0	RUA SEVERINO SOARES DIAS - CIDADE 2000 - CRATEÚS-CE	M²	942,56	85.103,26
2.0	RUA JOÃO PINTO DE MACÊDO - VENÂNCIOS - CRATEÚS-CE	M²	449,40	39.696,80
3.0	RUA MAGDA MACHADO - PLANALTO - CRATEÚS-CE	M²	1.171,88	78.942,44
4.0	RUA JOSÉ ALBANO - PLANALTO - CRATEÚS-CE	M²	1.598,54	108.273,18
5.0	RUA LUIS RODRIGUES FILHO - TRECHO I - VENÂNCIOS - CRATEÚS-CE	M²	940,26	77.161,31
6.0	RUA LUIS RODRIGUES FILHO - TRECHO II - VENÂNCIOS - CRATEÚS-CE	M²	643,71	51.524,60
TOTAL		M²	5.746,35	440.701,59

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 440.701,59 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

Crateús-Ce, 15 de setembro de 2020

  
NEILO RICARDO MARTINS DO VALE  
Sócio / Administrador  
Engenheiro Civil / Responsável Técnico  
CREA/CE nº 44518-D, CPF nº 836.224.033-49





**CONSTRUSERVICE**

Construtora e Serviços de Engenharia



**ORÇAMENTO GLOBAL E DESCRITIVOS POR RUA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E COMPOSIÇÕES DOS PREÇOS UNITÁRIOS**

2  
A  
D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  
RUA MANOEL AUGOSTINHO, Nº 544 - SÃO VICENTE  
CEP Nº 63.700-000  
CNPJ Nº 07.982.036/0001-67



LICITANTE: CONSTRUSERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ Nº 11.917.449/0001-35

TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2020-SEINFRA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

LOCAL: DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.

PT Nº 1065187-96 - BDI: 26.00%

FONTE: TABELA SEINFRA-CE Nº 026.1 - DESONERADA / TABELA SINAPI - DEZ/2019 - DESONERADA / ENCARGOS SOCIAIS: 85,20%



ORÇAMENTO GLOBAL

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)			
					UNIT.	INCLUSO BDI	PARCIAL C/ BDI	TOTAL
1.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						1.134,36
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	150,05	189,06	1.134,36	
2.0		<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						354.846,36
2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA, AF_11/2019	M2	8.661,71	0,06	0,08	692,94	
2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	5.746,35	30,68	38,66	222.153,89	
2.3	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	M2	205,58	82,11	103,46	21.269,31	
2.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO DIÁRIO), AF_06/2016	M	1.635,36	29,26	36,87	60.295,72	
2.5	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO, 30CM BASE X 10CM ALTURA, AF_06/2016	M	1.635,36	24,48	30,84	50.434,50	
3.0		<b>CALÇADAS</b>						78.904,58
3.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	287,83	22,02	27,75	7.987,28	
3.2	94963	CONCRETO FCK = 15 Mpa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_07/2016	M3	95,95	261,86	329,94	31.657,74	
3.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	1.583,34	18,74	23,61	37.382,66	
3.4	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	15,68	95,00	119,70	1.876,90	
4.0		<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>						5.816,27
4.1	C3354	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	M2	6,50	710,17	894,81	5.816,27	
<b>TOTAL</b>								<b>440.701,57</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 440.701,59 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL, SETECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

Crateús-Ce, 15 de setembro de 2020

NEILO RICARDO MARTINS DO VALE  
Sócio / Administrador  
Engenheiro Civil / Responsável Técnico  
CREA/CE nº 44518-D, CPF nº 836.224.033-49

2